47 **Virulantes** veteres gaudentes dixerunt, dictum a bonæ vitæ commodo: ſicuti qui nunc eſt in ſumma lætitia viuere cum dicimus. Næu. Lycu. Vt in venatu virulantes ex ſuis locis nos mittant (pœnis) decoratos feris.

48 **Extorris** dicitur extra terram, vel extra terminos. Accius Euryſ. Nunc per terras vagus, extorris regno, exturbatus mari. Turp. Lemn. Neque durare poſſunt, ita huius inſcitia, atque dementia extorrem facit. Salluſt. Iugurthino bello: Sicuti videtur extorrem patria, domo inopeni, & cooperum miſeriis effecit. Virgilius Æneid. libro iij. Finibus extorris, complexu auulſus Iuli.

49 **Enoda** ſignificat explana, & quæ ſit proprietas manifeſtum eſt, hoc eſt, nodis exolue. Acc. Euriface: Tu autem quod quæro abs te, enoda, & qui ſis explica. Idem Alpheſ. Quid hi tam obſcurum dicunt eſſe, tamve *inenodabile*? Enn. Telepho: Verum quorum liberi leto dati ſunt in bello, non lubenter hæc enodari audiunt. Turp. Demetr. Ab initio vt res ſit geſta enoda mihi. Pacu. Peribœa: Gnato ordinem omnem vt dederit, enodat patri. M. Tull. 9 iij

de finibus bonorum & malorum libro v. Hæc igitur nobis explicanda sunt, sed si *enodatus*, vos ignoscetis eius ætati. Varro de vita populi Romani lib. i. Neque ut ita in singulis rebus diutius moremur, ut dixi, atque enodare subtilius velimus.

50 ¶ *Grumus* dicitur agger, à congerie dictus. Accius Oenomaos: Quencunq; institeram grumum, aut præcisum iugum.

51 ¶ *Torris* dicitur fax, unde & *torridare* dicitur comburere. Acc. Menal. Regina erit tempus, cum hic torris, quem amburi vides. Idem Meleag. Eum suum vitæ finem, ac facti interneccionem fore Meleagro, vbi torris esset interfectus flammeus.

52 ¶ *Expectorare* est extra pectus eicere. Accius Phœnissis: Inculant vitro, à fortuna, opibusque omnibus Desertum, abiectum, afflictum ex animo expectorant. Idem Epigr. Eloquere propere, ac pauorem hunc meum expectora. Cic. de Oratore lib. iij. Tum pauor sapientiam omnem mihi ex animo expectorat.

53 ¶ *Extispices* proprie harspices dicti sunt, quod exta spiciant. Accius Medea: Principio extispicium ex prodigiis congruens ars te arguit. Varro Serr. *ἄει ἀπ' ἄρα τῶν ἄρα*: Ait consulem mihi pilum cedere, subsilio, & hostias extispici disputanti relinquo.

54 ¶ *Lactare* est inducere, vel mulcere, vellere, decipere. Acc. Medea: Nisi ut astu ingenium, lingua laudem, & dictis lacem lenibus. Pacu. Iliona: Ne porro te error, qui nunc lactat, maceret. Cæcilius Hypobolimo. Rastraria: Quod proluuium, quæ voluptas, quæ te lactat largitas? Acc. Alcmæone: Tanta ut frustrando lactans, vanans protrahis. Varro *ἄει ἀπ' ἄρα*: Quibus suam delectet ipse amussiam, Et audivitatem speribus lactet suis. Cicero Tuscul. lib. iij. Malevolentia lactans malo alieno, delectatio, iactatio, & similia.

55 ¶ *Succussare* est sursum frequenter excutere. Acc. Philocteta: Agite, ac vulnus ne succussit gressus, cautè ingredimini. Lucillius Satyrarum libro quarto, *Succussatoris* tetti, tardique caballi. Idem libro quarto, Campanus sonipes *succussor* nullus sequetur.

56 ¶ *Strena* dicta est à strenuitate. Pompon. Pistoribus: Asside, siqua ventura est alia strenna.

57 ¶ *Adulatio* est blandimentum proprie canum, quod & ad homines tractum consuetudine est. M. Tul. lib. de natura Deorum ij. Canum verò tam fida custodia, tamque amans dominorum adulatio. Idem de off. lib. i. Cauendum est ne assentationi-

bus patefaciamus aureis, néve adulari nos sinamus. Lucet. Gannitu vocis adulat. Acc. Prometh. Sublime aduolans Pennata cauda, nostrum adular sanguinem.

58 ¶ *Manducones*, qui & *manduci* dicti sunt, & *mandones*, edaces. Pompon. Pistoribus: Magnus Camillus manducus, canterius. Lucil. Atque omnes mandonum gula. Varro Bimargo: Magna ut tremiscat Roma, ma, & magna mandonum gula.

59 ¶ *Senica* significat senex. Pompon. Pistoribus: Pappus hic medio habitat senica, non sescuncia. Idem Præcone posteriore: Sed me exercet senica nequam, neque illo quid faciam scio.

60 ¶ *Gradarius* est molli gradu, & sine succussatura nitens. Lucil. Satyr. lib. xiiij. Ipse equus non formosus, gradarius, optimus, victor. Varro Modio: An qui gradu totulili, te melius, quam tute molliter vectus, cito relinquat?

61 ¶ *Exdorsuare* dorso nudare. Plaut. Aulularia: Tu Machærio congrum, murenam exdorsua quantum potes.

62 ¶ *Delirare* est de recto recedere. *lira* autem est fossa recta, quæ contra agros tuendos ducitur, & in quam vligo terræ decurrat. Pompon. Prostibulo: Iamne abierrunt: iamne obtundunt? iamne ego sum in tuto satis? num quis hic resistit, qui nondum labeas *lirari* mihi? id est, confoderit. Lucil. lib. xxvi. Quapropter deliro, & cupidè officium fungor ruderum. Plaut. Amphit. Delirat vxor.

63 ¶ *Centuriatim* dictum est abundanter, & copiosè à centuriis, quæ suffragium in comitiis ferebant. Pomponius Prostibulo: Continuo ad te centuriatim current, qui panem petent.

64 ¶ *Rumen* dicitur locus in ventre, quo cibus sumitur, & unde redditur: unde & *ruminare* dicitur. Pomponius Prostibulo: Ego rumorem paruifacio, dum sit rumen qui impleam.

65 ¶ *Rudus* stercus, quod raditur. Lucil. Satyr. lib. xj. Viam struendum, & iaciendum huc aggerent, & id genus rudus.

66 ¶ *Rutrum* dictum est à radendo. Pompon. Pannuc. Sarculum hinc illud profectus, illum redisti rutrum. Lucillius Satyrarum lib. ix. Frumentarius est, modium hic secum atque rutellum Vnum affert. Varro Margop. *ἄει ἀπ' ἄρα*: Cui Celer die nos lemnatos legos Antipatri Stoici filius rutro caput displanat.

67 ¶ *Nebulones*, & *tenebriones* dicti sunt, quia mendacis, & astutiis suis nebulam quandam, & tenebras obiciant: aut quibus ad fugam fugitiuis, & furta hæc erant accommodata, & vilia. Pomponius Pann. Quid dedi

dedi nebuloni, quem pertesum pauperem? Lucillius Satyr. libro xiiij. Publius Pacuus mihi Turditanus quasstor, Hibera in terra fuit lucifugus nebulo, id genus sané. Idem lib. xx. Nugator quidam, ac nebulo sit maximus multo. Afranius in Epistola: Huc venit fugiens tenebrionem Tyrium. Var. Papiapapa, *αει δ' χαμλον*: Si & accusator, & reus erunt tenebriones, vterque vtrunque vituperato. Quod Homerus confirmat *Ιλιαδης γ. Εδ' ορις κερεισσι νοτοι κατεχευσι ομιχλην, Παιμισσι ουπ' φλην, κλεπειν δε τε νυκτος αμεινω*. Varro *γενην διδουσαδ. η*: Manius Curius consul in capitolio cum delectum haberet, nec ciratus in tribu cuius respondisset, vendidit tenebrionem.

68 ¶ *Trudus* veteres *Ατερεινδο*, quam nos diminutiuo *trullam* dicimus, appellari voluerunt. Pomponius, Pannuceatis: Mulier ubi aspexit tam mirifice tutulata *trua*. Titin. Setina: Sapientia gubernator torquet nauem; haud valentia, Cocus magnum ahenum quando feruit, paulla confutat *trua*.

69 ¶ *Euannetur* dictum est ventiletur, vel moueatur a vanno, in qua legitima ventilantur. Pompon. Pannuceatis: Dixi ego illud futurum, in prima valua etiam vix haeret misera, euannetur, & mea ocyus opera, vt fiat fecero. Lucil. Satyr. libro vij. Hunc molere, illam autem vt frumentum *vannere* cunais. Idem libro xi. Crisauit, vt si frumentum clunibus *vannat*. Var. de re rustica lib. i. Vt quod lenissimum est in eo, atque appellatur acus ac palea, euannatur foras extra aream.

70 ¶ *Vasrum* est callidum, & quasi valde asrum, & vrbatum. Pomp. Pracone posteriore: Tergum *varium*, linguam *vastam*. M. Tul. de Republica libro iij. Non sunt in disputando *vastri*, non veteratores, non *malitiosi*. Afranius Diuortio: Qui coner noctu clanculum brusire dotem, neremitat *vast* fer honeste vt latites, & nos laudas diutius.

71 ¶ *Particulones* dicti sunt coheredes, quod partes patrimonij sumant. Pomponius Pracone posteriore: Age modo *stagari*, *particulones* producam tibi.

72 ¶ *Clepere*, est furari, tractum a *κλεπειν* verbo Graeco. Accius Epigram. Eaue hoc causa, vt nequis nostra auribus verba cleperet. Plautus Pseud. Rape, clepe, harpaga. M. Tul. de Republica libro iij. Non modo vt Sparta rapere, vbi pueri & clepere discunt. Idem de natura deorum libro iij. Agnum inter pecudes autem clara comata. Quendam Thyesten

clepere ausum esse e regia. Pacuius Hermona: Sermonem hic nostrum ex oculo clepit, quantum intelligo. Var. Octogesi: Si qua opificio non probiter clepere.

73 ¶ *Corporare* est interficere, & quasi corpus solum sine anima relinquere. Enn. Andr. Corpus contemplatur, vnde corporaret vulnere. Acc. *σαρσασαίς*, vel Trophæo libro primo, Corporare abs tergo es ausus.

74 ¶ *Circus* dicitur omnis ambitus, vel gyrus, cuius diminutiuum est *circulus*. Acc. Andromeda: Quot luna circulos annuos institit.

75 ¶ *Medicinam* dicimus & venenum tractum a Graecis, qui venenum *φαρμακον* appellant. Accius Phoenissis: Sterilem esse illius opera *medicinam* autumans.

76 ¶ *Cernuus* dicitur proprie inclinatus, quasi quod tertant cernat. Lucil. Satyrarum libro tertio, Cernuus extemplo plantas conuestit honestas. Virgilius libro x. Eiectoque incumbit cernuus armo. Lucil. Satyrarum libro xxvij. Modò sursum, modò deorsum, tanquam collus cernui. Varro de vita populi Romani libro i. Etiam pelles bubulas oleo perfusas percurrerant, ibique *cernuabant*. Aquo ille versus vetus est in carmine, Sibi pastores ludos faciunt cernui Consualia.

77 ¶ *Stricturae* dicuntur proprie scintillae, quae de ferro feruenti exeunt, quod aut stricte emittantur: id est, celeriter, aut oculos sui fulgore prastringant. Virgilius libro viij. Stricturae chalybum, & fornacibus ignis anhelat. Lucil. Satyr. lib. iij. Crebra vt scintilla in stricturis, quod genus olim feruenti ferro.

78 ¶ *Quiritare* est clamare, tractum ab iis, qui Quirites inuocant. Lucil. Satyrarum libro vi. Hic, inquam, rudet e rostris, atque euultrabit, Concursans veluti arenarius, clareque quiritans. Nigid. Commento grammatices: Clamar quiritatum.

79 ¶ *Cariis* est vetustas, vel purilago. vnde *caricem* veteres dixerunt. Lucil. Satyrarum libro vij. Ne auriculam obsidat caries, ne vermiculique. Turp. Leucadia: Ciperi viden vt osculatur cariem? num illum illac pudet? Afran. Priuigno: Nemo illa viuut carie cariosior?

80 ¶ *Virose* mulieres dicuntur virorum appetentes, vel luxuriosae. Lucil. Satyr. lib. vij. Dixi ad principium venio, vetulam, atque virosam Vxorem caedam potius, quam eastrem egomet me. Afranius Diuortio: Vigilans, ac sollers, sicca, sana, sobria: Vinosa non sum: & si sum, non desunt mihi, Qui vltro dent: atas integra est, formae satis.

81 ¶ *Capronæ* dicuntur comæ, quæ ante frontem sunt, quasi à capite pronæ. Lucillius Satyrarum lib. vij. Aptari caput, atque comas fluitare capronas. Altas frontibus immittas, ut mos fuit illis.

82 ¶ *Cerebrofi* dicuntur ad insaniam faciles, quibus frequenter cerebrum moueatur. Lucillius Satyrarum lib. xv. Te primum cum istis insanum hominem & cerebrosum.

83 ¶ *Gliscit* est congelascit, & colligitur vel crescit vel ignescit. Turp. Phil. Cum te, saluum video, ut volui, glisco gaudio. Acc. Æneadis: Disumma tibi perduellum est, quorum, aut quibus se à partibus gliscunt. Pacuvius Peribœa: Sed nescio quidnam est: animus horrescit, gliscit gaudium. Sallustius Historiarum libro iij. Neque iam sustineri poterat immensum aucto mari, & vento gliscente. Virgil. li. xij. Haud secus accenso gliscit violentia Turno. M. Tullio Hortensio: Ad iuuenilem libidinem copia voluptatum gliscit illa, ut ignis oleo. Plautus Afinaria: Tempus est subducere hinc me, pulcrè hoc gliscit prælium.

84 ¶ *Postomis* dicitur ferrum, quod ad cohibendum equorum tenaciam naribus, vel morsui imponitur, Græcè *ἀποτὴν ἐπιματω*. Lucillius Satyrarum libro xv. Trulleus postomis huic ingens de naribus pendet.

85 ¶ *Tricones* morosi, & ad reddendum duri, Lucillius Satyrarum lib. xv. Lucius Cotia senex Crassi pater huius Panæri Magnus trico fuit numarius, oluere nulli. *Lentus*, id est, facilis.

86 ¶ *Sage* mulieres dicuntur sceminae ad libidinem viroꝝ indagatrices. vnde & *sagaces* canes dicuntur ferarum, vel animalium quæstiores. Lucillius Satyrarum libro vij. Etatem, & faciem, ut saga, & bona conciliatrix. Turpil. Boethuntibus: Non ago hoc per sagam pretio conductam, ut vulgo solent.

87 ¶ *Lapit* significat obdurefacit, & lapidem facit. Pacuvius Peribœa: Lapit cor cura, arumna corpus conficit.

88 ¶ *Munes* apud veteres dicebantur non à largitione, quæ ignota erat, sed consentientes à dea, quæ amici velint. Pacuvius Duloreste: Animum quæ tum largitio multis ignota erat, munificus nemo putabatur, nisi pariter volens. Lucillius libro xxvi. Munifici, comésque amicis nostris videamur viri.

89 ¶ *Petulantia* dicta est à petendo. M. Tull. de Republ. libro iij. Itaque à petendo petulantia, à procando, id est, poscendo *procacitas* nominata est.

90 ¶ *Calendarum* vocabulum proprium

Varro complexus est de vita populi Romani libro primo. Itaque *calabantur*, id est vocabantur, & ab eo *Calendaræ* appellatae, quod est tractum à Græcis, qui *καλεῖν* vocare dixerunt.

91 ¶ *Consulum* & pratorum proprietates, quod consulant, & præcant populis, auctoritate Varr. ostenditur de vita populi Rom. lib. ij. Quod idem dicebantur cōsules & pratores, quod prærent populo pratores: quod consulenter senatui consules.

92 ¶ *Procacitas* à *procando*, id est poscendo dicitur: vnde & *proci* dicti sunt matrimonioꝝ petitoꝝ. M. Tull. de Republ. libro iij. A *procando*, id est poscendo, *procacitas* nominata est. Terentius Hecyra, Maligna multo, & magis *procax* facta ilico est. Li. Ægistho: *Quin*, quod parere vos maifestas mea *procat*, *Toleratis*, extemploque illam deducitis.

93 ¶ *Ignominia* est nominis nota. M. Tul. de Republ. libro iij. Censoris iudicium nihil ferre damnato [offert] nisi ruborem. Itaque, ut omnis ea iudicatio versatur tantummodo in nomine, animaduersio illa in nomina dicta est. Lucill. Satyr. lib. xxix. Apollo'st nomē, qui te antiquis non finet Deliciis maculā, atque ignominia imponere.

94 ¶ *Fidei* proprietatem exemplo manifestavit M. Tul. de Republ. lib. iij. Fides enim nomē ipsum mihi videtur habere, cum sit, quod dicitur.

95 ¶ *Portitores* dicuntur telonarij, qui portum obsidentes omnia sciscitarentur, ut ex eo vectigal accipiant. M. Tul. de Republ. lib. iij. Nolo enim eundem populum imperatorem, & portitorem esse terrarum. Optimum autem & in priuatis familiis, & in Republica vectigal duco esse parsimoniam. Plautus Menæchmis: Portitorem domum duxit. Ita mihi necesse est eloqui, quidquid egi, atque ago. M. Tul. de officiis: Primum improbantur ij quæstus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut foeneratorum. Ter. Phormione: Sed epistolam ab eo allatam esse audiui modò, & ad portitorem esse delatam. Plaut. Afin. Ego pol istum portitorem priuabo portorio. Virg. lib. vj. Portitor ille Charon. Var. Mysteries: Æs defraudasse cauponem, bonam luto obleuisse, tum portitores æra induxere.

96 ¶ *Seditionis* proprietates à M. Tul. manifesta est lib. de Republ. vj. Eaque disensione ciuium, quod seortum eunt alij ad alios, *seditio* dicitur.

97 ¶ *Hamiotas* piscatores, ab hamis Varro Bimargo voluit appellari: Cohortes cocorum, atque hamiatarum, aucupumque.

98 ¶ *Valgum* est proprie intortum. Nou. Militibus Pomerinensibus: Valgus, veterinosus, genibus magnis, talis turgidis.

99 ¶ *Vatrax*, & *varicosus* pedibus vitiosis, Lucil. lib. xxviii. Vt si progeniem antiquam, qua est Maximus Quinctus, Qua varicosus, vatrax.

100 ¶ *Catax* dicitur, quem nunc *coxonem* vocant. Lucil. Satyrarum lib. ij. Hostilibus contra Pestem, perniciemque catax, quam & Manlius nobis.

101 ¶ *Silonis* superciliis prominentibus dicti significatione manifesta. Var. γὰρ οὐ σκαυτὸν Νόννε non vnum scribunt esse grandibus superciliis filonem quadratum, quod Silenus huiusmodi superciliis fingeretur.

102 ¶ *Bronci* sunt producto ore, & dentibus prominentibus. Lucil. Satyr. lib. iij. Broncus nouit lanius, dente aduerso eminulo, hic est Rhinoceros.

103 ¶ *Compernes* dicuntur lōgis pedib. Lucil. Sat. li. iij. Nunc cenfes κεραι τῶν λόγμων, κεραι σφραγι illam. Non licitū esse vterum atque, etiam inguina tangere mammis Comperne, aut varam fuisse Amphitryonis ἀρατῆν Alcmenam, atque alias, Ledam ipsam denique nolo Dicere, tute vide, atque dissyllabon elige quoduis, Τοὐτὸν εὐπαρῆσειον aliquam rem insignem habuisse Verucam, næuum pictum, dentem eminulum vnum.

104 ¶ *Vari* dicuntur obtortis plantis. Lucil. Satyr. lib. xvij. Comperne aut Varam fuisse Amphitryonis ἀρατῆν. Nam & *varices* inde dicuntur venæ in furis inflexæ, vel obtortæ. Var. epist. ad Varron. Nam si tuam rhedam non habuisses, haberem varices.

105 ¶ *Lingulaca* dicuntur verbosi. Var. Papiapapæ, αἰεὶ ἐγκαυμῶν: Quare residendi lingulacæ, obtretractores tui iam nunc murmurantes dicunt: μομιθονταὶ τῆς μῆδος ἢ μμιθονταί. Plaut. Casina: Lingulaca est, nam numquam tacet.

106 ¶ *Rabula* litigiosi, à rabie dicti. Var. Papiapapæ, αἰεὶ ἐγκαυμῶν: Ille ales gallus, qui suscitabat Atticarum musarum scriptores, an hic quia gregem rabularum?

107 ¶ *Ebullire* est efferuescere, dictum à bullis. Cice. Tusculanar. lib. iij. Qui si virtutes ebullire volent, & sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam vim, qua fiant vestrae voluptates, quas supra dixi.

108 ¶ *Rapones* à rapiendo dicti. Var. Papiapapæ, αἰεὶ ἐγκαυμῶν: Prætor noster eripuit mihi pecuniam, de ea quaestum ad annum veniam ad nouum magistratum, cum hic rapo vmbra quoque spei deuorasset.

109 ¶ *Strabones* sunt, quos *strabos* nunc dicimus. Var. Flextabul. αἰεὶ ἐπαρχῶν: Multi enim, qui limina intrarunt, integris oculis strabones sunt facti. habet quiddam enim

ἐλαυσινὸν provincialis formosula vxor. Lucil. lib. xxvij. Nulli me inuidere, non strabonem fieri sapius delitiis me istorum.

110 ¶ *Exterminatum* est extra terminos missum. Lucil. lib. xxix. Non rediret ad se, atque illam exterminaret miseram. M. Tul. de officiis lib. iij. Atque hoc omne genus pestiferum, atque impium ex hominum cōmunitate exterminandum est.

111 ¶ *Exodium* est finis, à Græco tractu, quasi ἐξω τῆς ὁδοῦ, id est, extra viam. Var. ἐκατόμβη, αἰεὶ θυσιῶν: Socrates cum in vinculis publicis esset, & iam bibisset κάλειον in exodio vitæ. Idem εἰς πόντον, αἰεὶ ἄραν: Vitæ cursum vt cognoscere possem, & quæ seruitutis, & libertatis ab origine ad exodium adductæ. Idem ταρῆ μινίμου: Quod cœperas modò in via narrare, vt ad exodium ducas.

112 ¶ *Putus* dictus est à putando. Plaut. Pseudolo: Purus putus est ipse. Varro ἐκατόμβη, αἰεὶ θυσιῶν: Mea igitur hecatombe pura ac puta. Idem Prometheo: Chrysofandalos vocat sibi amiculum de lacte, & ceram tarentinam, quam apes Milesiæ coegerint ex omnibus floribus libantes sine ossè, & nervis, sine pelle, sine pilis, puram, putam, proceram, candidam, teneram, formosam. Nam & *rationes* ea causa *putari* dictæ sunt, quoties ex his fraudis, aut falsi, aut mendacij, aut iniqui aliud separatur, & ipsum nanque dubitantes cum dicimus, *puto*, significamus nos in rebus incertis, & obscuris falsis opinionibus fieri ambiguos.

113 ¶ *Compedes* non à pedibus dictæ, sed ab impedimento. Varr. Prometheo libro j. Ego infelix non queam vim propulsare, atque inimicum Ore immittere? nequicquam sæpe æratas manus compedes conor reuellerè. Idem Flextabu. αἰεὶ ἐπαρχῶν: Domo exeo, intro, & pedes corrigis compedio. Idem Parmenone: Lepusculi timentes, hoc quadrangulum. Dedit Diana rete nexile, ἀρνας, Viscum, sagenâ, lineamque cōpedem. Idem Sesiulyllæ: Quò cum ire vellemus, obuius flare vbi corpori arinas compedes impositas video.

114 ¶ *Fulgura* dicuntur conuulsiones à fulgore. Varro αἰεὶ καεχυνού: Cognitio enim tonitrum fulget, & tonitrum fulguris à flumine orta.

115 ¶ *Coagulum* à coagendo, quod est colligendo. Varro: est modus matule, αἰεὶ μίθης: Cui nihil iucundius quisquam bibit. Hoc ægritudinem ad medendam inuenerunt: Hoc hilaritatis dulce seminarium: Hoc continet coagulum conuiuia.

116 ¶ *Mulierosi* dicti sunt mulierum appetentes. Afranius Vopisco: Homo muliero-

10

20

30

40

50

60

sus confert me ilico aliò.

117 ¶ *Flagriones* dicti sunt serui, quod flagris subiecti sunt: vt *verberones* à verberibus. Afranius Vopisco: Tu flagrionibus priuigno: Iucunditatis plus inest in te mihi, Quàm cōmercatis conquisitè edulibus.

118 ¶ *Merenda* dicitur cibus, qui post meridiem datur. Afranius Fratriis: Interim Merendam, occurro cautè, cum veni iuuat.

119 ¶ *Pedetentim*, & *pedepresim* dictum est caute, quasi lenta, & tarda itione. M. Tul. de officiis lib. i. Sin minus sensim erit, pedetentimque faciendum. Idem Verrinis actione ij. Quæ tamen à me pedetentim, cautèque dicentur. Lucill. libr. xxvij. Ille contra omnia inter plures sensim, & pedetentim foris, ne quem lædat. Quadrigarius Annalibus: Exercitu instructo, pedetentim milites ducere cepit. Cælius Annalibus: Ipse cum cætera copia pedetentim sequitur.

120 ¶ *Calces* à calcando, quod est, nitendo, dictæ sunt, non à calcitrando. Nam & de omnibus pedibus, & de hominum, & vniuersum forum animantium dici potest. Nam sunt calces extrema pars pedum terræ proxima. Virgil. libr. v. Ecce volans, calcemque terit iam calce Diore. Idem libro vj. Tollit se ad rectum quadrupes, & calcibus auras. Verberat.

121 ¶ *Subligaculum* est, quo pudende partes corporis teguntur, dictum quod subtrus ligetur. M. Tul. de offi. libro j. Scænicorum quidem mos tantam habet vetere disciplina verecundiam, vt in scænam sine subligaculo prodeat nemo.

122 ¶ *Mediocritas* medium dici voluit. M. Tul. de offi. libro j. Eadem ratio est habenda vestibus, in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est. Lucil. libro xxvij. Paulò hoc melius, quam mediocre, hoc minus malum, vt quàm pessimum. Terent. Andr. Et tamen omnia hæc mediocre. Cicero Tusc. libro iij. At hæc mihi afferentur mediocritates, quæ si naturales sunt, quid opus est consolatione?

123 ¶ *Modestiam* à modo dictam M. Tullius auctor est de offi. lib. j. Nam hanc, quam interpretamur modestiam, quo in verbo modus est.

124 ¶ *Antes* sunt quadraturæ, vnde & ante dictæ sunt quadræ columnæ. Virg. Georg. libro secundo: Iam canit effortos extremus vinitor antes.

125 ¶ *Immune* dicitur sine officio, sine munere. Virgil. Georg. libro quarto. Immunitque sedens aliena ad pabula fucus. M. Tul. Philip. libro primo. Num immunitates date?

126 ¶ *Camerum* obtortum, vnde & camera recta in curuitatem formata. Virg. Georg. 60

libro iij. Et cameris hirtæ sub cornibus aures.

127 ¶ *Dirum* est triste, infestum, & quasi Deorum ira immisum. Virgil. Georg. lib. iij. Prius, quàm Dira per incautum serpent contagia vulgus. Et Æneid. libro quarto. Vtricèque sedet in limine dira. Mar. Tul. de senectute: Intelligi potest ex his fratribus, qui in Adelphis sunt, quæta in altero diritas, in altero comitas.

128 ¶ *Exordium* est initium, vnde & vestes *ordini* dicitur, cum instituitur detexenda. Virgil. Æneid. libro quarto. Quonam reginam ambire furentem. Audeat affatu, quæ prima exordia sumat? Marc. Tul. Hortensio: Perge quæso: nec enim imperitè exorsus es. Lucillius libro xxix. Virum tristis, contorto aliquo ex Pacuiano exordio. Cicero Timæo dicit: Facillimum autem est in omni inquisitione rationis exordium. Varro 20 *diu. lib. iij.* Qui fabularum collocat exordia.

129 ¶ *Inops* dicitur sine ope, & auxilio: Virgil. libro octauo. Res inopes Euandrus habebat. Et Georg. libro primo. Atque inopi metuens formica senectæ. Terent. Adelphis: Ferte misero, atque innocenti auxilium, subuenito inopi. Marc. Tul. de offi. libro ij. Nimirum enim inops ille, etsi bonus est vir, etiam hæc referte gratiam nõ potest, habere certè potest.

130 ¶ *Defrudare* significat fructum minuire, vel per fraudem aliquid exquirere. Terent. Phor. Suum defrudans Genium comperit miser. Plaurus Afinaria: Ten' ego defrudem, cui ipsi nihil est in manu, Nisi quid tu porro vxorem defrudaueris?

131 ¶ *Sudum* dicitur quasi semiudum, vt est aer post pluias serenus & liquidus. Virg. viij. Aima inter nubes cæli regione serena. Per sudum rutilare vident. Plantus Milite: Quàm Solis olim cura sudum est solent. & Lucil. Nec vëtorum flamina stando suda succudent.

132 ¶ *Irritare* dictum est propriè prouocare, tractum à canibus, qui cum prouocantur irruunt. Lucillius Saryrarum libro primo. Irritata cane, quàm homo, quàm planius dicit. Terent. Phor. Irritor. Virgil. libro x. Irritatq; virum telis, & voce læcessit. Sallust. Historiarum libro j. Tunc verò & posci, cum ceteri eiusdem causæ & duces senatus rati, maximo gaudio bellum irritare. Lucilli. lib. xxvij. Lucilli si in amore irritare tuo. Plaut. Amphitryone. Irritabis crabrones. Varro Selsquillyse: Omnes irritans ventos, omneisque procellas.

133 ¶ *Alegare* est propriè aliò mittere, dictum à legatis qui cum legationibus mittuntur. Terent. Hecyra: Aliquò mihi est hinc ablegaudus, dum parit Philumena.

134 ¶ *Arcanum* dicitur secretum, vel absconditum, quod quæ in arcis sunt celata sunt, & abscondita. Virgil. *Æneid.* lib. iij. Solam nam perfidus ille Te colere, arcanos etiam tibi credere sensus. Et *Æneid.* libro j. Longius & voluēs fatorum arcana mouebo.

135 ¶ *Tormines* genus morbi dicti quod dolore torqueant. Cicero *Tuscul.* lib. ij. Quāuis idem forticulum se in torminibus, & in stranguria sua præbeat. Et iij. Itaque dicimus grauidinosos, quosdam, quosdam torminosos.

136 ¶ *Monimenti* proprietatem a monendo M. Tul. exprimendam putauit, ad Cæsarem epistola ij. Sed ego quæ monimenti ratio sit, nomine ipso admoneor, ad memoriā magis spectare debet posteritatis, quā ad præsentis temporis gratiam. Virgilius libro sexto: Quem candida Dido Esse sui dederat monumentum, & pignus amoris.

137 ¶ *Riuales* dicti sunt quasi in vnum [riuum] amorem deriuantes. Terentius Eunucho: Miles Thraſo Phædræ riuales.

138 ¶ *Gestire* significat lætum esse, dictū a gesticulis facilioribus. Teren. Eunu. Charrea quid est quod sic gestis? aut quid hic sibi vestitus querit? Virg. *Georg.* lib. primo, Et studio incallum videas gestire lauandi.

139 ¶ *Inuolare* est irruere, insilire, aut à volatu, aut à vola, id est media manu dictū. Ter. Eunu. Vt ego vnguibus facile illi in oculos inuolem venefico. Lucil. lib. xxx. Inde canino ritu, oculisque inuoluem.

140 ¶ *Propinare* à Græco tractum est, *propinē* post porum tradere. Teren. Eunucho: hunc vobis comedendum, & bibendum, & deridendum propino. Ennius *Satyrarum* libro tertio. Enni poeta salue, qui mortalibus Versus propinas flammeos medullitus.

141 ¶ *Infulsum* propriè fatuum; quasi sine sale. M. T. ad Cæsarem iuniorem epistola ij. Sed ita locutus infulse est, vt mirum Senatus conuiuium exceperit. & de *Oratore* lib. ij. Vt nihil aliud eorū, quā ipsa *insulſitas* rideatur.

142 ¶ *Ignauum* & legne, torpidum, effeminatum, & sine igni. Virg. *Georg.* lib. iij. Ignauum fucos pecus à præsepibus arcent. Et *Georg.* lib. iij. En age legneis rumpe moras. M. Tul. ad Cæsarem iuniorem lib. ij. In quo tua me prouocauit oratio, mea consecuta est legnis. Et de senectute: Quæ vitia sunt, non senectutis, sed certè ignauia, & somniculose senectutis.

143 ¶ *Calamitosum* dicitur malis, & calamitatibus prægrauatum. M. Tul. *Verrinarū* diuinatione: Et honoris amplissimi puto esse, & accusare improbos, & miseros, calamitosisque defendere.

144 ¶ *Serium* triste, & quasi sine risu. M. Afranius Priuigno: Non ego te noui tristem,

seruum serium? Plautus *Amphitryone*: Nūc quidem Præter nos nemo est, dic mihi verū serid.

145 ¶ *Interpolare* est immittere, & interponere, & nouā formā à veterē fingere. M. Tul. *Verr. actione* ij. Aliquid demendo, mutando, interpolando, & est tractum ab arte fullonia, qui poliendō diligenter vetera quæque, quasi in nouam speciem mutant. Plautus *Amphitryone*: Illic homo me interpolabit, meūque os finget denuo.

146 ¶ *Euericulum* genus est retis piscatorij, à verrendo dictum, vel quod trahatur, vel quod siquid fuerit piscium nactum euerat. Ad hoc M. Tul. *Verrinarum* lib. vj. de signis: Quod vnquam, Iudices, huiuscemodi euericulum vlla in prouincia fuit?

147 ¶ *Dinaricari* dictum est distendi, dictum ab his, qui vitio naturæ ita sunt pedibus discretis, vt eos in diuersum habeant separatos. M. T. de signis: Sopatum hominem summo magistratu præditum, denaricari, ac deligari iubet.

148 ¶ *Vacillare* est trepidare, vel cum lassitudine niti, à senibus, qui sint æuo defessi, atque ad sustinendam lassitudinem baculo tarditatem leuent. M. Tul. *Philip.* lib. iij. In Galliam mutilatum ducit exercitum cum vna legione, & ea vacillante.

149 ¶ *Præstringere* dictum est valde stringere, & claudere. Plaut. *Milite glorioso*: Præstringat oculorum aciem in acie hostibus. Lucil. lib. xxx. Præstringatque oculorum aciem splendore micanti. M. Tul. de senectute: Voluptas rationi inimica est, mentis (vt ita dicam) præstringit oculos, nec habet vllū cum virtute commercium. Varro *Andabatis*: Non mirum si cæcutis, aurum enim Nō minus præstringit oculos, quā *τὸ σὺν κερταῖς*. Cic. de fato, & de finibus bonorum, & malorum lib. ij. Aciem animorum nostrorum virtutis splendore præstringitis.

150 ¶ *Angina* genus morbi eo quod angat, & Græcè *συναγγη* appellatur. Lucillius lib. xxx. Insuperato abiit, quem vna angina abstulit hora.

151 ¶ *Arquatus* morbus dictus qui regius dicitur, quod arquus sit concolor de virore, vel quod ita stringat corpora, vt in arcum ducat. Lucillius, Nos esse arquatos, surgamus, agamus. Varro *Eumenidibus*: Nam vt arquatis, & veterosis, quæ lutea nō sunt, æque vt lutea videntur, sic infans sani, & furiosus videntur esse infani.

152 ¶ *Priuum* est proprium vniuscuiusque, vnde & res priuata. Lucil. libro xxx. Culcitulæ accedunt priuæ centonibus binis. Idem: Abdomina Thunni Priua dabo.

153 ¶ *Nugator* nugis turbator. Lucil. lib. xxx. Quā me hoc tempore nugator cog-

gnoscere non vis.

154 ¶ *Foramina* quasi diminutiue à foribus dicta. Cice. Tuscula lib. j. Nam nunc quidem, quanquam foramina illa, quæ parent ad animos à corpore, callidissimo artificio natura fabricata est.

155 ¶ *Discerniculum* acus, quæ capillos mulierum ante frontem diuidit, dictum à discernendo. Lucilius libro xxx. Euplocamo digitis, discerniculumque capillo.

156 ¶ *Fratrum* proprietatem Nigidius acutissime dixit. Frater est inquit, dictus quasi ferè alter.

157 ¶ *Supplātare* dictū est quasi pedē supponere. Lucil. lib. xxix. Supplantare aiunt. Greci *ὑποποιεῖν* dicunt. M. Tul. de offic. lib. iij. Contendere debet, quàm maximè potest, vt vincat, supplantare eum, qui cum certet: at manu pellere nullo modo debet.

158 ¶ *Coniungere* copulare dictum est à iungo. Lucil. lib. xxix. Qui mihi quantum est inter humanum genus rerum quod inter se coniungat, communicat.

159 ¶ *Fenestra* à græco vocabulo conuersum est in Latinum, *ὑπὸ τῆς γῆρας*. Cicero Tuscula lib. j. Non eas parteis, quæ quasi fenestræ sunt animi.

160 ¶ *Emungi* ex manifesta significatio: manat. Lucil. lib. xxix. In mellis spem esse omnem quouis possẽm emungi volo. Terentius Phormion. Emunxi argento senem.

161 ¶ *Agglomerare* est implicare, coniungere, dictum est à glomere. Vergil. Æneid. lib. secundo. Et lateri adglomerant nostro.

162 ¶ *Collare* est vinculi genus, quo collum astringitur. Lucil. lib. xxix. Cum manibus, catulo, collariq; vt fugitiuum Deportet.

163 ¶ *Depilati* dictum rarefacti. Lucil. 29. Nato quid actum est, depilati omnes sumus.

164 ¶ *Excursari*, curia excludi. Var. *ἰμπεριεῖν*. Apolloniū ideo excursant, quia nihil habebat.

165 ¶ *Pensum* significat exæquatum, quod sine inclinatione sunt, quæ penduntur. Lucil. lib. xxviii. Nihil parui, ac p̄si, vt littera doceas lutum.

166 ¶ *Aqua* intercus hydropum morbus, quasi aqua inter cutem. Lucilius lib. xxviii. Aquam te in animo habere intercutem. M. Tul. de offi. libro iij. Si quis medicamentum cuiquam dederit, ad aquam intercutem.

167 ¶ *Maltas* veteres melles appellari voluerunt à Græco, quasi *μαλακός*. Lucil. lib. xxvij. Insanum vocant, quem maltam, ac feminam dici videt.

168 ¶ *Monogrammi* dicti sunt homines matie pertennes, ac decolores: tractum à pictura, quæ prius, quàm coloribus corporatur, umbra fingitur. Lucilius libro secundo: Vix 60

viuo homini, ac monogrammo. Et xxvij. Quæ pietas? monogrammi quinque adducti pietatem vocant.

169 ¶ *Portorium* dicitur merces, quæ portitoribus datur. Lucil. lib. xxvij. Facit idem quod illi, qui inscriptum è portu exportant clanculum, ne portorium dent.

170 ¶ *Impertire* est participare, & partem dare. Lucil. lib. xxvij. Quibus potest impertit, Nouius Decuma: Si ignotis impertit fletit facilius. M. Tul. de Republ. lib. v. Quod molestis senectutis suæ vestris familiis impertire posset. Et ad Hircium lib. v. Et quoniam, vt hoc tempus est, nihil habeo patriæ quod impertiam.

171 ¶ *Sedulo* significat sine dolo. Lucil. libro xxvij. Salutem fictis versibus Lucillius, quibus potest impertit, totumque hoc studiosè & sedulo. M. Tul. de finibus bonorum, & malorum iij. Sedulo inquam faciam, sed fortuna fortis, quare conare quæso.

172 ¶ *Scripturarios*, quos nunc tabularios dicimus, dici volunt veteres, quod scripturis, & commentariis omnia, vel urbium, vel prouinciarum cõplecteretur. Lucilius lib. xxvj. Publicarum rerum assueciam, vt scripturarius.

173 ¶ *Versipelles* dicti sunt quolibet genere se commutantes. Lucil. lib. xxvj. At Libertinus Tricorius Syrus ipse ad mastigias, quicum versipellis fio, & quicum commuto omnia. Plaut. Amphyt. Versipellem se facit, quando lubet.

174 ¶ *Combibones* compotores à combibendo dicti. Lucilius lib. xxvj. Quandoquidem reperi magnis combibonum ex copiis.

175 ¶ *Capital* dictum est capitis periculū. Plaut. Menæchmis: Nunquam hercule effugiet, tametsi capital fecerit. Lucil. lib. xxvj. Facile deridemur, scim⁹ capital esse irascier.

176 ¶ *Clandestino* est absconditè. Lucil. libro xxvj. At enim dicis clãdestinò tibi quod commissum foret, neu mutires, neu mysteria efferres foras.

177 ¶ *Idiotas* à Græco tractum *ἰδιώτης*, inutiles, quasi sibi tantum, non plurimis viles. Lucilius lib. xxvj. Quidni & tu idem illitteratum me, atque idiotam dices?

178 ¶ *Exspirare* dictum est, vel ab spiritu effuso, vel à spiraminibus. Lucil. lib. tertio: Exspirans animam pulmonibus æger agebat. Idem lib. xxvj. Vt si illuuiem facere per ventrem velis curare omnibus distento corpore expiret vis.

179 ¶ *Eliminare* extra limen eicere. Pacuuius Duloreste: Vbi illic est? me miseram quoniam clam vis eliminat? Pompon. Cantabit: Istic manet. Eliminabo extra adis coniugem. Ennius Medea exsule: Antiqua, herilis fida custos corporis.

Quid

Quid sic extra ædeis exanimata eliminor?
Accius Meleagro: Tum vt eliminor clamore,
simul ac nota vox ad aures accidit.

180 ¶ *Incoxare* in coxam fidere. Pomponius Pannuceatis: Neque interim cacædi causa vnquam incoxauit nate.

181 ¶ *Condepsere* commissere, à Græco tractum ἄψω. Homerus *Odyssææ* μ. κινδρὶ ἀψήσας. Pomponius Nuptiis: Partem infipui, conclusi, condepsui.

182 ¶ *Vituperare* dictum est vitio dare tantam culpam, vel displicentiam. Terent. *Andria*: Nunc quam rem vitio dent quæso animaduertite. Et in sequentibus: Id isti vituperant factum. Lectum est autem & vitium dare, hoc est, vnicuique rei culpam ampliare. sed hoc incertæ auctoritatis scriptoribus inuenitur.

183 ¶ *Ordiri* est ponere, incipere. Accius *Amph.* Non paruum rem ordibor, ne retice, obsecro. Afranius *Suspecta*: Tamè animo ordiri me oportet paula paululum.

184 ¶ *Pilare* dictum est, vt *plumare*, pilis vestiri. Afranius *Compitalibus*: Præterea corpus meum nunc pilare primum cœpit. Nouius *Exodio*: Pati dum poterunt antè, quàm pugnam pilant.

185 ¶ *Populare* significat populæ amorem conciliare. vnde *populares* dicti de vno populo amici. Pacuuius *Chryse*: Atque, vt promeruit pater, mihi patriam populauit meam. Terent. *Phorm.* Amicus summus meus, & popularis Geta.

186 ¶ *Rabere* dictum est à rabie. Varro, *Idem Attij* quod *Titij*. Quid est? quid blateras? quid rabis? quid vis tibi? Cæcilius *Hypobolimæo*, *Rastraria*: Rabere se ait.

187 ¶ *Superfedere*, manere, perseverare, quasi in voluntate, & consilio fidere. Turpil. *Pedio*: Vt ille hac sese abstineret, ego superfederem nuptiis. *Plant. Epidico*: Superfedere istis rebus: item tu ipse vbi lubet finem face. *Sisænaa Histor. lib. iij.* De virtute eorum accusanda proloqui superfederunt.

188 ¶ *Tintinnire* dicitur sonare, vnde & *tintinnabula* sunt appellata. Afr. *Vopisco*: Tintinnire ianitoris impedimenta audio. *Nigidius lib. xvij.* Itaque ex ære in saliatibus *Altanus* tintinnat: id est, sonat.

189 ¶ *Verminari* positum torqueri à veribus, quod facillè se torqueant. Pomponius *hirnea Pappi* decimus mensis est, cum factum est ita fit: ita semper solet: decimo mense demum turgens verminatur, parturit.

190 ¶ *Canatim, suatim, bouatim* canum, & suum, & bouum genere. *Nigidius Commento grammatico*: Sunt etiam assimilanter dicta hæc, canatim, suatim, bouatim, quæ ab animalibus sumuntur.

191 ¶ *Cossim* dictum quasi *coxim*. *Pomp. Porcaria*: Sciunt hoc omnes, quantum est, qui

coxim cacat.

192 ¶ *Infabre* fœdè, vt est *affabre* pulcrè. *Pacu. Nypris*: Barbaricam pestem nauibus nostris obtulit. Noua figura factam, commissam infabre.

193 ¶ *Sepiunt* significat tenent, impediunt, dictum à *sepibus*, quæ obiectæ iter claudunt: vnde & *circumseptum* dicitur. *Afranius Materteris*: *Perij*, lacrymæ linguam *sepiunt*.

194 ¶ *Stigmatas* veteres punctos in notis dici voluerunt. *M. Tul. de off. lib. ij.* O miserum, qui fideliorum, & barbarum, & stigmatiam putaret.

195 ¶ *Referare* aperire, à sera dictum, quia remota valvæ patefiunt. *Marc. Tul. de off. lib. secundo*. Nec ita claudenda est res familiaris, vt eam benignitas aperire non possit: nec ita referanda, vt pateat omnibus. *Virgil. libro octauo*. Non secus, ac si qua penitus vi terra dehiscens *Infernas* releret sedes.

196 ¶ *Abundare* supra modum aliquid esse. *Virgilius libro quarto*: Ergo apibus fœtis idem, atque examine multo *Primus* abundare tractum ex amnibus, qui quoties augentur imbribus maioribus, & crebris vndis eriguntur. *Virgil. Georg. libro primo*: Præsertim incertis si mensibus annis abundans *Exit*.

197 ¶ *Tergiuersari* fallere, & dicta mutare, & est quasi tergum vertere, vt ait *Plautus Amphitr.* Versipellem se facit, quando lubet. *Marc. Tul. de off. lib. tertio*. Tribus generibus, quomodo possunt, non incalidè tergiuersantur. *Varro*: Itaque illa tergiuersari non sinent, secumque rapiunt.

198 ¶ *Prudentiam* à prouidendo dictam, dilucidè ostendit *Marc. Tullius Hortensio*: Id enim est sapientis prouidere, ex quo sapientia est appellata prudentia. Idem de senectute: Quid multa? sic mihi persuasi, sic sentio, cum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futurorumque prudentia. Et de *republica* libro sexto: Totam igitur expectas prudentiam huius rectoris, quæ ipsum nomen hoc nata est, ex prouidendo.

199 ¶ *Appendix* dicitur quod alij est adiunctum, quasi ex alio pendeat. *Marc. Tullius Hortensio*: Vidit enim quod videndum fuit, appendix animi esse corpus, nihilque esse in eo magnum.

200 ¶ *Conuiuij* proprietatem *M. Tul. de senectute* demonstrat: Bene enim maiores acubationem epularem amicorum, quia vitæ coniunctionem haberet, conuiuium nominauerunt.

201 ¶ *Occationem* ab obsecratis feminibus, quæ id efficitur, dicit *Mar. Tul. voluit de sene-*

ctute: Sparsum semē, cohibet primum id ob-
eratum: ex quo occatio, quæ hoc efficit, no-
minata est.

202 § *Coagmenta* dicta sunt coniunctio-
nes arctæ, & compares, à cogendo, id est strin-
gendo; vnde & *coagulum* dicitur. Mar. Tullius
de senectute: Viuendi est finis optimus, cum
integra mente, certisque sensibus opus ipsa
suum eadem, quæ coagmentauit, natura dis-
soluit.

203 § *Vernaliter* pro adulatoriè, à vernis,
quibus hæc viuendi ars est. Cæcilius Venato-
re: Credo, nimis tandem hoc fit vernaliter.

204 § *Pecuniosorum*, & *locupletum* proprie-
tatem aperuit M. Tul. de repu. lib. ij. à pecore
pecuniosos, & à possessionibus locorum *locuple-*
tes appellatos esse asserens, multaque ditio-
ne ouium, & bouum. quod tunc erat res in peco-
re, & locorū possessionibus, ex quo pecunio-
si, & locupletes vocabantur.

205 § *Viritim* dictum est separatim, & per
singulos viros. M. Tul. de repu. lib. ij. Ac pri-
mus agros, quos bello Romulus ceperat, di-
uisit viritim ciuibus. Plaut. Aulul. aliter, sub
hac tamen significantia, diuidere argenti di-
xit numos in viros. Varro de vita populi
Rom. lib. j. Extra urbem in regiones xxvj. a-
gros viritim liberis attribuit.

206 § *Vernas* veteres appellabant, qui ve-
re sacro fuerant nati; & habebatur nomē hoc
pro vitabili, & maledicto. Plaut. Amph. Hic,
qui verna natus est, queritur. Lucil. Verna a-
eer cupit hæc. Plaut. Amph. Cum cruciati tuo
istæc hodie verna verba funditas.

207 § *Concinnare* est facere, vt Plaut. Amp.
Iacrymantem ex habitu concinnas tu tuam
vxorem. Sed proprietates verbi hæc est, quod
apud veteres *cinna* potionis genus ex multis
liquoribus confectum dici solet. Rectè au-
tem concinnare & cōsentire intelligi potest,
& quasi concinere, vt multis diuersè canenti-
bus vnus efficitur modus. Plaut. Asinaria: Au-
ceps, quando concinnauit aream, offundit ci-
bum. M. Tul. de finibus bonorum & malorū
lib. iij. Cum iis, cū quibus re concinnabatur,
verbis discrepare. Itē Academicis lib. ij. Quæ
cum similitudine verbi concinnare maxime
sibi videretur.

208 § *Paupertas* dicta est à pecunia parua.
Varro de vita pop. Rom. lib. j. Pecunia quæ e-
rat parua, ab ea paupertas dicta, cuius pauper
tatis magnum testimonium est.

209 § *Pandere* Varro existimat ea causa
dici, quod, qui ope indigerent, & ad asylum
Cereris confugissent, panis daretur. Pandere
ergo quasi panē dare, quod nūquā fanum ta-
libus clauderetur. Idem de vita pop. Rom. li.
j. Hanc eam melius putat esse Cererem, sed
quod in asylum, qui confugissent panis da-
retur, esse nomen fictum à pane dando pan-

dere, hoc est aperire.

210 § *Blatis*, & *blateras* confingis, aut in-
conditè, & inaniter loqueris. Plaut. Amph.
Qui, malum, intelligere, quisquam potis est,
ita nugas blatis. Idem Aulul. Vbi tu es, quæ
deblaterasti iam vicinis omnibus?

211 § *Percontari* diligenter inquirerer. Plaut.
Amph. Qui istuc in mente est tibi, ex me, mi
vir, percontarier? Et est proprietates verbi ab eo
tracta, quæ vada in fluminibus cōtis exquirūt.

212 § *Prodigia* dicta sunt porrò adigenda.
Plaut. Amphitryone: Sed mulier, Postquæ ex-
perfecta es, prodigiali Ioui aut mola falla
hodie, aut thure comprecata oportuit.

213 § *Ceriti*, & *laruati* malè sani, aut Cere-
ris ira, aut laruarum incurfatione animo ve-
xati. Plaut. Amphit. Laruatus a depol homi-
nem miserum medicum queritat. Idem qui
suprà: Quasi adueniente morbo medicati iu-
uenē, tu certè aut laruatus es, aut ceritus.

214 § *Calcitrone* qui infestant calcibus.
Plaut. Asinaria: Clamat procul si quem vider
iæ ad se calcitrone. Varro: Sesequilyss. Ita-
que tum equum mordacem calcitrone hor-
ridum miles, ac vir non vitabat.

215 § *Votiti* veteres religione aliqua pro-
hibitum vel interdictū dici voluerunt. Plau-
tus Asinaria: Nolo illam habere causam, &
votitam dicere.